
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
terminali e transizioni) da installare sui viadotti, compresi tra la Barriera di Messina Sud (Tremestieri) e 
Milazzo, dell 'Autostrada Al20 
Liquidazione fattura n. 00001 del 12/05/2025 - CIG: B661751D41 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~8o /DATE DEL O 9 G I O. 2025 
Premesso: 
- che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 

autostradali di propria gestione, ha avviato un programma di interventi atti alla riqualificazione delle 
barriere di sicurezza, della pavimentazione in conglomerato bituminoso nonché delle gallerie; 

- che con provvedimento n. 113IDG del 10/05/2021 è stato affidato incarico all' ing. Andrea Demozzi per 
la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione delle barriere di 
sicurezza nelle tratte dal km.O+OOO al km. 38+022, dal km.58+153 al km. 168+190 dal 181+000 al 
183+000 Autostrada A20 ME-PA previa effettuazione dello studio di valutazione della sicurezza delle 
barriere esistenti e delle barriere dei cavalcavia/sottovia dal km. 0+000 al km. 183+0000, con 
l'identificazione di soluzioni provvisorie per la immediata messa in sicurezza (art. 23 del D.Lgs 50/2016); 

- che in data 31/10/2021 è stata trasmessa la documentazione di cui all'incarico sopracitato e la relazione di 
sintesi all'interno della quale sono riportati anche i tratti prioritari per la riqualificazione delle barriere di 
sicurezza nelle tratte di competenza; 

- che si è ritenuto necessario prevedere un intervento per la riqualificazione e l'integrazione dei sistemi di 
sicurezza stradale alle vigenti normative nella tratta dell' Autostrada Al20 compresa tra la barriera di 
Messina Sud (Tremestieri) e lo svincolo di Milazzo in entrambe le direzioni, limitatamente alle barriere 
bordo ponte su opera d'arte, al fine di migliorare lo standard e garantire adeguate condizioni di sicurezza 
per gli utenti; 

- che con nota prot. n. 08IDG del 05/01/2022 è stato nominato RUP per i lavori di cui in oggetto l'Ing. 
Mariapia Riggio e con stessa nota l'Arch. Salvatore Giacobbe progettista per la redazione degli elaborati 
relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori de quo; 

- che con nota del 25/02/2022 il progettista ha consegnato gli elaborati di Progetto dal quale si evince che 
l'importo complessivo dei lavori è pari a € 10.250.000,00 di cui € 7.800.815,97 per lavori compresi oneri 
della sicurezza e € 2.449.184,03 per somme a disposizione compresa IVA; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 98IDATE del 03/03/2022, è stata approvata la procedura di affidamento 
diretto dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 
così come modificato dalla Legge 108/2021, per la verifica del progetto esecutivo stimata ai sensi del 
regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento 
dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), pari ad 
€.84.342,89 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 17.977,48 per un importo complessivo di 
€.102.320,37 oltre IVA e cassa; 

- che con decreto dirigenziale n. 521IDATE del 05/09/2022 si è proceduto ad aggiudicare il servizio 
all'operatore economico Ing. Coniglione Antonio nato il 20/05/1955 a Catania e residente in via Nicola 
Maugeri 103 Aci Sant' Antonio - Catania, Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N P.IVA 00700680879, 
che ha offerto un ribasso del 11,00% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a 
€.20.708,62 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 

- che in data 03/11/2022 è avvenuta la consegna del servizio con sottoscrizione di apposito verbale; 
- che l'Ing. Antonio Coniglione, in data 27/07/2023, ha trasmesso rapporto di verifica e verbale di verifica 

n.3 del 29.06.2023, in ossequio al D.Lgs. 50/2016; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~ " 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che, giusta nota prot. 211/DG del 04/03/2025, l'ing, Anna Sidoti è stata nominata RUP dei lavori de quo; 
- che per procedere al corretto affidamento dei lavori di cui sopra ed al successivo completamento 

dell'appalto è necessario aggiornare il progetto esecutivo al D.Lgs. 36/2023, così come integrato e 
modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, ed è altresì necessario procedere 
all'aggiornamento del prezziario adottando l'Elenco Prezzi ANAS anno 2024 - Prima emissione, 
pubblicato a giugno 2024; 

- che in data 17/03/2025 l'Arch Salvatore Giacobbe, nella qualità di progettista, ha consegnato gli elaborati 
aggiornati relativi al Progetto Esecutivo dei lavori di cui in oggetto, e, a seguito della suddetta revisione, 
il progetto deve essere oggetto di un ulteriore verifica ai sensi dell'art. 42 del D.Lg 36/2023 e ss.mm.ii .. 

- che l'importo previsto per le prestazioni è stato calcolato applicando le aliquote previste per la per la 
verifica della progettazione esecutiva (D.M. 17/06/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 36/2023 - 
allegato I.l3, in vigore dal 01/07/2023), considerando come importo del valore dell'opera la differenza tra 
l'importo del progetto esecutivo già verificato e l'importo risultante dal nuovo aggiornamento, ammonta 
ad €. 2,674.45; 

- che, ai sensi dell'art. 49 c.6 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mrn.ii., "è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro"; 

- che si è ritenuto conveniente affidare allo stesso operatore economico l'attività di verifica in oggetto, in 
quanto prosecuzione naturale della prima attività già svolta; 

- che nota prot. 7209 del 18/03/2025, il Dirigente tecnico ff t: RUP, ing. Anna Sidoti ha trasmesso al 
verificatore gli elaborati progettuali aggiornati e la quantificazione del servizio aggiuntivo di verifica; 

- che con nota del 18/03/2025, acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 7533 del 21/03/2025 l'ing. 
Coniglione ha accettato la proposta, confermando il ribasso offerto, pari all' 11,00%, per un importo netto 
del servizio pari ad €. 2.380,26 oltre Cassa e IVA; 

- che il professionista ha reso la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione prevista dall'art. 52 del DI.Lgs 36/2023; 

- che con decreto 311/DATE del 08/04/2025 si è provveduto, tra l'altro, ad approvare la spesa per il 
servizio di verifica e approvare l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" e dell'art. 
49 c.6 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, all'ing. Coniglione Antonio, Codice Fiscale 
CNGNTN55E20C351N - P.IVA 00700680879 la somma complessiva di €. 3.020,07, di cui €. 2.380,26 
per il servizio ed €. 639,81 per Cassa e IVA, al lordo della ritenuta di acconto pari ad €. 476,05; 

- che in data 11104/2025 il professionista incaricato ha emesso il verbale di verifica del progetto; 
- che il progetto, così come verificato, è stato validato dal RID' in data 23/04/2025, ed è stato approvato ~ 

con decreto dirigenziale n. 354/DATE del 28/04/2025; . 
che in data 09/05/2025 è stato registrato il disciplinare di incarico relativo al servizio di verifica, al rep. r: 

CAS n. 574. 
Rilevato: 
- che in data 12/05/2025 l'ing. Coniglione Antonio, Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N - P.IVA 

00700680879, ha emesso la fattura n.OOOOl dell'importo complessivo di €. 3.020,07, di cui €. 2.380,26 
per il servizio ed €. 639,81 per Cassa e IVA; 

- che l'importo trova copertura nel cap. 182.1 del redigendo bilancio 2025, giusta decreto 311/DATE del 
08/04/2025; 

Considerato 
- che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione; 
- che il RUP ha attestato la prestazione resa; 
Accertata la regolarità contributiva del professionista (certificato di regolarità contributiva INARCASSA); 
Ritenuto, pertanto, di poter liquidare la fattura emessa dal professionista; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messìna-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visti: 
la fattura n.OOOOl del 12/05/2025 
l'attestazione del Servizio reso del RUP; 
il certificato di regolarità contributiva - richiesta del 28/05/2025 - rilasciato da INARCASSA; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 
Vista la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di liquidare all'ing. Coniglione Antonio, Codice Fiscale CNGNTN55E20C351N - P.IVA 00700680879 

la somma complessiva di €. 3.020,07, di cui €. 2.380,26 per il servizio ed €. 639,81 per Cassa e IV A, al 
lordo della ritenuta di acconto pari ad €. 476,05, prelevando l'importo dal cap. 182.1, del redigendo 
bilancio 2025; 

3) Di autorizzare l'ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'ing. 
Coniglione Antonio sul codice IBAN: IT97Y0503616900CC0453104540 

4) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

Il Supp.to al RUP 
In~tf~ani« Ferlazzo 
~<NWO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


